

BÁO CÁO
Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau năm 2021

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác năm 2021 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Quản lý phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

- Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy và của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 2361/QĐ-UBND ngày 09/12/2020 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 05/01/2021 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021; phân công nhiệm vụ chi tiết đến từng sở, ban, ngành và các địa phương, quy định chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện. Trong đó xác định rõ nhiệm vụ chủ yếu với nhiều đề án, chương trình trung và dài hạn quan trọng, tập trung vào cơ cấu lại kinh tế trong các ngành, lĩnh vực; tháo gỡ vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp... nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

- Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các văn bản triển khai kịp thời các chỉ đạo quan trọng của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; đặc biệt là những nội dung liên quan đến công tác phòng, chống dịch COVID-19, đẩy mạnh thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công, đảm bảo an sinh xã hội...

- Tính đến ngày 20/11/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp nhận và xử lý hơn 47.904 văn bản đến; Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành hơn 11.588 văn bản (37 văn bản quy phạm pháp luật, 04 chương trình, 03 chỉ thị, 160 kế hoạch, 2.547 quyết định cá biệt, 334 báo cáo, 7.449 công văn và nhiều văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành trên tất cả các lĩnh vực.

1.2. Những nội dung trọng tâm chỉ đạo điều hành

Trong năm 2021, cả nước nói chung và miền Nam nói riêng, trong đó có tỉnh Cà Mau đã chịu ảnh hưởng rất nặng nề của đại dịch COVID-19. Do đó, Ủy ban

nhân dân tỉnh đã xác định công tác phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của người dân là ưu tiên hàng đầu; đồng thời tiếp tục duy trì, thực hiện một số hoạt động kinh tế - xã hội phù hợp với từng giai đoạn, trong đó có một số nội dung chủ yếu như sau:

a) Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch COVID-19

- Tham mưu thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống dịch các cấp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban; Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Sở Chỉ huy phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Chỉ huy trưởng; chỉ đạo 09/9 huyện, thành phố và 101 xã, phường, thị trấn kiện toàn, tổ chức lại Ban Chỉ đạo do đồng chí Bí thư cấp ủy làm Trưởng ban Chỉ đạo; thành lập, ban hành quy chế hoạt động của Trung tâm Chỉ huy cấp huyện, cấp xã, do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp làm Chỉ huy trưởng.

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch theo nguyên tắc "sớm hơn 01 bước, cao hơn 01 cấp". Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Phương án "ba mũi giáp công" gồm: kiểm soát chặt chẽ người ra, vào địa bàn tỉnh với hơn 100 chốt kiểm soát đường bộ, đường thủy và đường biển; quyết liệt trong xét nghiệm, sàng lọc thật nhanh, chính xác, tách F0, F1 ra khỏi cộng đồng để điều trị, cách ly theo quy định; củng cố 101 "pháo đài" cấp xã, tổ chức hoạt động có hiệu quả 5.861 tổ COVID-19 cộng đồng, với 17.874 người tham gia.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tiêm chủng vắc xin kịp thời, hiệu quả theo mục tiêu đề ra, không để lãng phí, đảm bảo tỷ lệ bao phủ vắc xin theo quy định; xây dựng lộ trình tiêm vắc xin cho trẻ em thận trọng, an toàn, khoa học.

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp về an sinh xã hội, nhất là việc triển khai kịp thời, hiệu quả các gói hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Ban hành Quy định tạm thời "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" trên địa bàn tỉnh Cà Mau với mục tiêu bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân; hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, ca chuyển bệnh nặng, tử vong do COVID-19; chuyển sang trạng thái bình thường mới sớm nhất có thể.

- Ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua đặc biệt "Toàn dân Cà Mau đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19" để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống dịch COVID-19.

(Chi tiết xem tại Báo cáo công tác phòng, chống dịch COVID-19 năm 2021).

b) Triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch được giao tại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ XVI

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- Phân công cụ thể các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành có liên quan tham mưu xây dựng dự thảo nghị quyết, chương trình, đề án tại Kế

hoạch số 16-KH/TU ngày 08/02/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chương trình số 02-CTr/TU ngày 21/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025 đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ.

- Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 20/5/2021 của Chính phủ).

c) Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện và tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

- Ngay từ đầu năm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27/01/2021 để chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác bầu cử; thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh và các tiểu ban giúp việc; xây dựng và trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi phục vụ bầu cử Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp để trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ 16...

- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên kiểm tra công tác chuẩn bị bầu cử, đặc biệt là cấp cơ sở để kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh; trong đó đặc biệt lưu ý đến việc lên các phương án đảm bảo bầu cử an toàn trong tình hình, diễn biến phức tạp của dịch CCVID-19; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử...

d) Khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội

Ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế tỉnh Cà Mau trong những tháng cuối năm 2021; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp và người dân khôi phục dần các hoạt động sản xuất kinh doanh đảm bảo an toàn phòng, chống dịch COVID-19, qua đó góp phần giữ ổn định tăng trưởng kinh tế, phục hồi và phát triển sản xuất kinh doanh; đảm bảo an sinh xã hội, việc làm, chăm lo sức khỏe và đời sống cho người dân; đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

đ) Thu hút đầu tư và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án đầu tư (đầu tư công và đầu tư ngoài nhà nước) trên địa bàn tỉnh

- Tổ chức Hội nghị chuyên đề tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy tiến độ thực hiện các dự án đầu tư; thành lập các Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và thúc đẩy thực hiện dự án đầu tư công và dự án đầu tư ngoài Nhà nước trên địa bàn tỉnh Cà Mau do các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm tổ trưởng.

- Hoàn thành việc xây dựng Quy trình áp dụng các quy định của pháp luật

trong thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Cà Mau (Quyết định số 2142/QĐ-UBND ngày 11/10/2021), quy định rõ cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian giải quyết từng thủ tục đầu tư; hỗ trợ nhà đầu tư và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện dự án đầu tư.

- Tiếp tục chú trọng thực hiện công tác xúc tiến, mời gọi đầu tư, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức làm việc với nhiều nhà đầu tư lớn về một số dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh: làm việc với Tập đoàn Tuần Châu Group, Nam Miền Trung Group, Hồ Gươm Group để mời gọi đầu tư trong lĩnh vực thủy sản, đô thị, nhà ở; Tổng Giám đốc PVPower về đầu tư dự án nhà máy điện khí Cà Mau 3; Công ty Cổ phần hàng không Tre Việt (Bamboo Airways) về đường bay dự kiến đến và đi từ Sân bay Cà Mau; Tập đoàn Hưng Hải về dự án Cảng biển Hòn Khoai; Công ty Cổ phần Tập đoàn Wealth Power về đầu tư dự án năng lượng tái tạo;... Đặc biệt, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ký kết Thỏa thuận hợp tác chiến lược với Công ty Cổ phần Tập đoàn T&T Group trong việc xây dựng chiến lược phát triển và đào tạo; nghiên cứu, khảo sát, lập quy hoạch và thực hiện đầu tư dự án; đang hoàn thiện Biên bản thỏa thuận hợp tác về chương trình phát triển toàn diện với Tổng Công ty hàng không Việt Nam (Vietnam Airlines) giai đoạn 2021 - 2025.

e) Một số nội dung quan trọng khác

- Đẩy nhanh tiến độ lập và thực hiện quy hoạch; tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Luật Quy hoạch và công tác lập quy hoạch tỉnh để đẩy nhanh tiến độ lập Quy hoạch tỉnh Cà Mau thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các quy hoạch vùng huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng khác. Ban hành Kế hoạch lập Quy hoạch tỉnh Cà Mau thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (điều chỉnh, bổ sung), trong đó cụ thể, chi tiết hóa các bước triển khai thực hiện, phân công trách nhiệm cụ thể cho cơ quan lập quy hoạch tỉnh, đảm bảo sự thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ giữa quy hoạch phát triển ngành với quy hoạch tổng thể.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Cà Mau, qua đó xác định các mục tiêu, định hướng phát triển, khâu đột phá, giải pháp chủ yếu và nhiệm vụ của các sở, ban, ngành và địa phương trong việc thực hiện Chiến lược trên.

2. Về cải cách hành chính

Công tác cải cách hành chính được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên trên tất cả các lĩnh vực:

- Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều giải pháp, sáng kiến để nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp: Thực hiện việc cấp giấy đi đường trực tuyến có mã QR cho người đi ra đường trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội; tiếp nhận thủ tục “phi địa giới hành chính”; triển khai thực hiện thí điểm tiếp nhận thủ tục hành chính tại nhà; đặt lịch, hẹn giờ trong giải quyết thủ tục hành chính; lấy ý kiến đánh giá mức độ hài lòng thông qua Zalo...

- Đổi mới công tác xây dựng, thực hiện và rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhưng vẫn đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật do tỉnh ban hành.

- Chỉ đạo sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập. Đổi mới công tác tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức theo đề án vị trí việc làm... để nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng hành chính.

- Thực hiện tốt việc đổi mới cơ chế tài chính đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập; chú trọng công tác hiện đại hóa nền hành chính để quy trình xử lý công việc được thông suốt, nhanh gọn, chính xác, góp phần tiết kiệm chi phí, thời gian cho cơ quan, đơn vị, đồng thời đáp ứng tốt hơn yêu cầu của tổ chức, cá nhân.

- Các chỉ số liên quan đến công tác cải cách hành chính của tỉnh được công bố trong năm 2021 đều được cải thiện về vị trí xếp hạng so với năm trước liền kề, cụ thể: Chỉ số năng lực cạnh tranh xếp hạng 43 (tăng 02 bậc), Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh xếp hạng 41 (tăng 08 bậc), Chỉ số quản trị và hành chính công (PAPI) xếp hạng 31 (tăng 09 bậc); riêng Chỉ số hài lòng của người dân về sự phục vụ hành chính tuy giảm 07 bậc nhưng vẫn xếp hạng 10/63 tỉnh, thành phố.

3. Về phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Hàng tháng, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Phiên họp thường kỳ mở rộng (với sự tham gia khá đầy đủ của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh; mời các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân, phòng, ban, ngành cấp huyện, cấp xã) để kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, qua đó kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Các phiên họp được tổ chức đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19. Ngoài ra, đã tổ chức các Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh mở rộng để thông qua dự thảo các văn bản trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện việc tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh theo quy định. Tính đến tháng 11/2021, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp công dân định kỳ 05 lượt/10 người. Các cơ quan hành chính đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tăng cường đối thoại, giải quyết từ cơ sở, đặc biệt chú trọng vào các vụ việc phức tạp, đông người, tồn đọng, kéo dài. Đồng thời rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc kiên nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp, nhất là các quy định về thu hồi đất, bồi thường thiệt hại... bảo đảm lợi ích chính đáng của người dân. Tuy nhiên từ đầu tháng 7/2021 đến nay, việc tiếp công dân trực tiếp đã tạm ngưng do tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp.

4. Về công tác đối ngoại

- Tuy bị ảnh hưởng của dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục quan tâm chỉ đạo giữ mối liên hệ và tăng cường phối hợp với các tỉnh, thành trong cả nước trong công tác phòng, chống dịch. Tranh thủ sự hỗ trợ, giúp đỡ của các tỉnh, thành phố và các doanh nghiệp về trang thiết bị y

tế, nhân lực, vật lực. Bên cạnh đó, tỉnh Cà Mau đã hỗ trợ gạo, lương thực, thực phẩm cho Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh: Đồng Nai, Bình Dương trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

- Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp và làm việc với một số đoàn công tác nước ngoài: đoàn Đại sứ 04 nước Bắc Âu (Phần Lan, Đan Mạch, Na Uy, Thụy Điển) làm việc về ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau; đoàn Đại sứ Tây Ban Nha đến chào xã giao; đoàn Đại sứ quán và Tổng Lãnh sự quán Hoa Kỳ về giáo dục và môi trường; làm việc với nhà đầu tư Nhật Bản Itochu và quỹ NI về các dự án phát triển rừng ngập mặn và Đầm Thị Tường...

5. Về chấp hành sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo trước Nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh, phối hợp chặt chẽ trong việc chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp; trả lời đầy đủ các kiến nghị của cử tri; thực hiện nghiêm quy định về giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham dự và chuẩn bị các nội dung trình tại Kỳ họp thứ 16, 17 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX và Kỳ họp thứ Hai, Ba, Tư, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X theo đúng quy trình và đạt yêu cầu về nội dung. Ngay sau khi các Nghị quyết được ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

6. Về phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chăm lo và bảo vệ lợi ích chính đáng của Nhân dân; đặc biệt là trong việc thực hiện công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình.

- Chú trọng phối hợp công tác với Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân trong việc đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, giữ vững kỷ cương, pháp luật của Nhà nước. Mời Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh và Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh dự các Phiên họp của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề có liên quan.

7. Về việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao và công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh

a. Về việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

- Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau không được giao nhiệm vụ thực hiện các đề án trong Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau đã tích cực phối hợp với các Bộ, ngành Trung ương trong việc đóng góp ý kiến để hoàn thiện các đề án, văn bản quy phạm pháp luật.

- Qua kết quả thống kê trên Hệ thống cơ sở dữ liệu theo dõi của Văn phòng Chính phủ, trong năm 2021, tỉnh Cà Mau được giao 57 nhiệm vụ, đã thực hiện

hoàn thành 51 nhiệm vụ (02 nhiệm vụ trễ hạn); đang triển khai thực hiện 06 nhiệm vụ (trong hạn).

- Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện nghiêm túc, kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao theo hình thức cập nhật trên mạng thông tin điện tử và bằng văn bản.

b. Kết quả thực hiện Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh

Tính đến ngày 20/11/2021, các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đã thực hiện hoàn thành 47/97 nhiệm vụ trong Chương trình công tác năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (đã điều chỉnh, bổ sung 03 lần), chiếm tỷ lệ 48%; còn 44 nhiệm vụ đang thực hiện (tạm dừng 06 nhiệm vụ).

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém nhất định trên một số lĩnh vực như đã được nêu tại Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. Riêng trong công tác chỉ đạo, điều hành, vẫn còn tồn tại một số hạn chế chậm được khắc phục như sau:

- Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện có lúc, có nơi còn lơ là, mất cảnh giác, chủ quan, bị động, lúng túng hoặc cứng nhắc, thiếu linh hoạt trong việc áp dụng các quy định của Trung ương, của Ủy ban nhân dân tỉnh để xử lý các tình huống cụ thể, đột xuất; đặc biệt là trong công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Một số sở, ngành, địa phương chưa thực sự tích cực, chủ động trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ hoặc tham mưu những giải pháp quan trọng thuộc ngành, lĩnh vực quản lý; còn nhiều hạn chế trong phân tích, dự báo tình hình để xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch, phương án vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương thiếu chặt chẽ, việc cải cách hành chính nội bộ còn chậm, hiệu quả chưa cao.

- Một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm; trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức chưa đồng đều.

- Công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đôn đốc thực thi công vụ ở một số cơ quan, đơn vị còn chưa nghiêm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Cà Mau lần thứ XVI.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai hiệu quả Hướng dẫn tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Chủ động xây dựng và tổ chức lộ trình thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả COVID-19 trên cơ sở độ bao phủ vắc xin, năng lực đáp ứng của hệ thống y tế và diễn biến dịch bệnh. Tập trung đầu tư, từng bước hiện đại hóa, nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế dự phòng, y tế cơ sở; phát huy vai trò của mạng lưới y tế cơ sở, các đội phản ứng nhanh, trạm y tế lưu động, tổ COVID-19 cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh theo phương châm “xã, phường, thị trấn là pháo đài, người người dân là chiến sỹ”. Triển khai thực hiện hiệu quả Chiến lược tổng thể về phòng, chống dịch

COVID-19 của Chính phủ sau khi ban hành, tạo điều kiện thuận lợi thực hiện Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

3. Đề cao trách nhiệm cá nhân người đứng đầu, lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt, hiệu quả. Tập trung đổi mới phương thức làm việc, quy trình xử lý công việc gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử hướng đến chính quyền số; đặc biệt chú trọng khâu tổ chức thực hiện để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ.

4. Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức và hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực thi công vụ. Từng cán bộ, công chức, viên chức nêu cao hơn nữa ý thức trách nhiệm phục vụ nhân dân, nâng cao đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ, không để công việc bị chậm trễ, trì trệ.

5. Đẩy mạnh phân cấp, giao quyền gắn với trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

6. Xây dựng và tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2022, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ. Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao, không để nợ đọng.

7. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, huy động người dân và cộng đồng doanh nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của tỉnh.

Trên đây là báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2021 (*Báo cáo này thay thế Báo cáo số 310/BC-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh*).

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Các phòng khối NC-TH (Th);
- Lưu: VT.KL05/11.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Văn Bi